



ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ГАЗПРОМ НЕФТЬ»  
(ПАО «ГАЗПРОМ НЕФТЬ»)

## ПРЕСС-РЕЛИЗ

---

24.11.2016 г.

г. Санкт-Петербург

### **Чистая прибыль «Газпром нефти» за 9 месяцев 2016 года выросла на 12,7% по сравнению с прошлым годом**

*Чистая прибыль «Газпром нефти» за 9 месяцев 2016 года составила 147 млрд рублей. Скорректированная EBITDA – 325 млрд рублей, увеличение на 4,1% к аналогичному периоду прошлого года.*

*В 3 квартале 2016 года показатель скорректированная EBITDA вырос на 13,2% по сравнению со 2 кварталом, составил 121 млрд рублей. Чистая прибыль «Газпром нефти» выросла до 57 млрд рублей, на 16,8% по сравнению со 2 кварталом этого года.*

«Газпром нефть» публикует консолидированные данные финансовой отчетности, подготовленные в соответствии с Международными Стандартами Финансовой Отчетности (МСФО) за 3 квартал и 9 месяцев 2016 года.

Рост добычи на крупных проектах и эффективные действия менеджмента обеспечили увеличение показателя скорректированная EBITDA\* (прибыль до уплаты процентов, налога на прибыль и амортизации) за 9 месяцев 2016 года на 4,1% по сравнению с показателем аналогичного периода прошлого года – до 325 млрд руб. Чистая прибыль, относящаяся к акционерам ПАО «Газпром нефть», за 9 месяцев 2016 г. составила 147 млрд руб., что на 12,7% выше аналогичного показателя за 9 месяцев 2015 года.

В 3 квартале 2016 года показатель скорректированная EBITDA вырос на 13,2% по сравнению со 2 кварталом 2016 года и составил 121 млрд руб., что было обусловлено существенным ростом добычи на крупных проектах. Чистая прибыль, относящаяся к акционерам ПАО «Газпром нефть», составила в 3 квартале 2016 года 57 млрд руб., увеличившись на 16,8% по сравнению с предыдущим кварталом.

По итогам 9 месяцев 2016 года «Газпром нефть» нарастила добычу углеводородов на 8,1% к аналогичному периоду прошлого года – до 63,52 млн тонн н.э. Увеличение объемов добычи обеспечено продолжающимся ростом добычи на Новопортовском и Приразломном месторождениях, на месторождениях СеверЭнергии (Арктикгаз), ростом добычи в Ираке, а также консолидацией 50% объемов добычи ЗАО «Нортгаз», повышением эффективности полезного использования добываемого газа на месторождениях в ХМАО и Оренбургской области. Общий объем переработки на НПЗ «Газпром нефти» и перерабатывающих активах совместных предприятий по итогам 9 месяцев этого года составил 31,21 млн тонн сырья. Переработанный объем был оптимален в условиях сложившегося уровня спроса и ценовой конъюнктуры на нефть и нефтепродукты. При этом объем производства светлых нефтепродуктов увеличился по сравнению с аналогичным показателем за 9 месяцев 2015 года на 2,3

п.п. с 62,43% до 64,7%. Несмотря на отрицательную динамику на рынке нефтепродуктов, «Газпром нефть» на 3,4% увеличила объемы реализации топлив через собственную розничную сеть. По итогам 9 месяцев 2016 года компания реализовала через сеть АЗС 7,66 млн тонн нефтепродуктов.

В 3 квартале этого года объем нефтепереработки увеличился на 1,3% по сравнению с предыдущим кварталом и составил 10,56 млн тонн. Более чем на 10% – до 6,8 млн тонн – выросли объемы реализации нефтепродуктов через маржинальные каналы сбыта. На фоне падающего рынка компания увеличила объем среднесуточной реализации через АЗС «Газпромнефть» на территории России: этот показатель в 3 квартале 2016 года составил порядка 20 тонн в сутки – рекордное значение для российского рынка топливного ритейла.

### Основные финансовые показатели

3 кв. 2016	2 кв. 2016	Δ, %		9 мес.		Δ, %
				2016	2015	
450 249	405 075	11,2	Продажи (млн руб.)	1 221 326	1 238 248	(1,4)
108 876	95 584	13,9	ЕБИТДА (млн руб.)	287 861	272 243	5,7
121 338	107 166	13,2	Скорректированная ЕБИТДА* (млн руб.)	324 869	312 223	4,1
57 085	48 854	16,8	Прибыль, относящаяся к акционерам ПАО «Газпром нефть» (млн руб.)	147 480	130 881	12,7
89 819	62 299	44,2	Операционный денежный поток	235 614	219 627	7,3
1,78	1,81	(1,7)	Чистый долг / ЕБИТДА	1,78	1,69	5,3

### Основные производственные показатели

3 кв. 2016	2 кв. 2016	Δ, %		9 мес.		Δ, %
				2016	2015	
161,13	155,16	3,8	Добыча углеводородов с учетом доли в совместных предприятиях (млн барр. н. э.)	471,89	436,42	8,1
21,69	20,88	3,9	Добыча углеводородов с учетом доли в совместных предприятиях (млн т. н. э.)	63,52	58,76	8,1
10,56	10,42	1,3	Объем переработки на собственных НПЗ и НПЗ совместных предприятий (млн т.)	31,21	32,87	(5,1)
6,80	6,16	10,4	Объем продаж через премиальные каналы (млн т.)	18,61	19,41	(4,1)
2,73	2,58	5,8	Объем продаж через АЗС (млн т.)	7,66	7,41	3,4

\* скорректированная ЕБИТДА включает долю ЕБИТДА ассоциированных и совместно контролируемых компаний, учитываемых по методу долевого участия

ПРЕСС-СЛУЖБА  
ПАО «Газпром нефть»

---

e-mail: [PR@gazprom-neft.ru](mailto:PR@gazprom-neft.ru)  
тел.: +7 (495) 777-3143 (Москва)  
+7 (812) 648-3143 (Санкт-Петербург)  
web: <http://www.gazprom-neft.ru>